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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá studiem výmladné schopnosti dubu zimního (Quercus petraea agg.)

v rámci projektu TARMAG II na ŠLP Masarykův les Křtiny nedaleko obce Soběšice. Popisuje

vztahy mezi tloušťkou pařezu, tloušťkou kůry, tloušťkou letokruhů a objemem výstavků

ponechaných na ploše s počtem výmladků. Dále pak zkoumá vzájemné vztahy mezi objemem

ponechaných výstavků, vlivem letokruhů a kůry s hmotností a přírůstem biomasy výmladků.

Výzkumná plocha se skládá z šestnácti dílčích ploch, kde na kaţdé z nich bylo zkoumáno 8

pařezů. V rámci terénních šetření probíhajících v zimě 2013 a 2014 byla naměřena data, která

byla následně vyhodnocena pomocí statistických metod v programu R (R DevelopmentCore

Team, 2010). Bylo zjištěno, ţe nejvýznamnější vliv na tvorbu výmladků má tloušťka pařezu,

kde s její rostoucí hodnotou klesala pravděpodobnost tvorby výmladků dubu. Také se ukázal

významný vliv mezi objemem ponechaných výstavků s hmotností a přírůstem biomasy.

Klíčová slova: dub zimní, výmladná schopnost dřevin, biomasa

Abstract:

This thesis investigates the coppice-making ability of sessile oak (Quercus petraea agg.) as a

part of project TARMAG II in the area of ŠLP Masaryk Forest Křtiny near the village Soběšice.

It describes the relationship between diameter of stump, bark thickness, thickness of tree rings

and volume exhibitions left in the area with sprout quantity. Than examine interrelationships

among volume retained exhibitions, influence of tree rings and bark with biomass increment

sprouts. The research area consists of sixteen sub - areas, where each of them was examined 8

stumps. Based on field measurements in winter 2013 and 2014, measured data, which were

subsequently analyzed by statistical methods in the program R ( R DevelopmentCore Team ,

2010). It was found, that diameter of stump do significant effect on sprouting capacity. The

coppice-making ability of oak decreases with diameter of stump. It was demonstrated

dependence among volume retained exhibitions and weight and increase in biomass.

Key words: sessile oak, coppice-making ability, biomass
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1. ÚVOD

Rod Quercus zahrnuje přibliţně pět set druhů stromů a keřů rozmístěných na většině

severní polokoule. Duby jsou významnými druhy opadavých lesů mírného pásma

Severní Ameriky, Evropy a Asie a navíc jsou i důleţitými stálezelenými druhy

středozemních lesů a subtropů (Kuchta, 2010).

Nízký les je starý, historicky osvědčený způsob hospodaření v lese (Buckley, 1994,

Rackham, 2003) Poskytuje především palivové dříví, coţ jej, z pohledu současných

trendů v oblasti obnovitelných zdrojů, staví opět do příznivého světla. V České

republice existuje reálný potenciál pro znovuzavedení a pěstování nízkých lesů (Kadavý

a kol., 2007).

Výmladnost dřevin se mění s geografickým rozmístěním i se změnami půdních

podmínek. Patrné je to například u buku, který u nás výmladky téměř nevytváří, ale

směrem na východ jeho výmladnost narůstá. Dalším příkladem můţe být bříza, která

má na severu Evropy mnohem větší výmladnost neţ u nás, a její odumírání je rovněţ

pomalejší (Svoboda, 1952).

Za klad výmladkových lesů se z biologicko produkčního hlediska dá jistě povaţovat

skutečnost, ţe se jejich zásluhou v některých sušších, zemědělsky extenzivně

obhospodařovaných oblastech nejen zachovaly lesy, ale udrţely se i původní ekotypy a

genotypy dubu (Vyskot, 1978).

Tato diplomová práce se primárně zabývá výpočtem mnoţství biomasy, porovnáním

těchto výsledků s mnoţstvím biomasy přímo změřeným u vybraných jedinců a analýzou

tloušťkového přírůstu za posledních 10 let na tvorbu výmladků.
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2. CÍL

Cílem práce bylo analyzovat vliv vybraných charakteristik dubu na tvorbu biomasy

výmladků, vypočítat mnoţství biomasy výmladků u vybraných jedinců a výsledky

srovnat s mnoţstvím biomasy přímo změřeným. Dále bylo cílem prozkoumat závislosti

mezi dalšími měřenými veličinami dřevin:

 Průměr pařezu a počet výmladků

 Průměrný letokruh a počet výmladků

 Průměrná tloušťka kůry a počet výmladků

 Objem ponechaných výstavků a počet výmladků

 Objem ponechaných výstavků a hmotnost biomasy výmladků

 Objem ponechaných výstavků a přírůst biomasy výmladků
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3. CHARAKTERISTIKA DUBU ZIMNÍHO (Quercus petraea agg.)

Dub je velmi populární strom pro svou mohutnost, stáří, kterého můţe často dosáhnout,

a vlastnosti, se kterými je spojován. Často ho lze najít v alejích a mezi památnými

stromy. Od nejstarších dob bývá vysazován tam, kde je třeba zpevnit půdu, např. na

hrázi rybníka (Němec, 2009).

Doubravy kdysi pokrývaly rozsáhlé plochy našeho území, především v níţinách. Právě

zde byly dubové porosty nejvíce poškozeny zásahy člověka. Z původních souvislých

lesů se zachovaly jen malé zbytky, protoţe jejich místo postupně zaujala lidská sídla a

kvalitní zemědělská půda (Němec, 2009).

3.1. Popis

Strom středních rozměrů s poněkud zprohýbaným kmenem a protáhlou, nepravidelně

utvářenou korunou. V příhodných podmínkách dosahuje aţ 30 m výšky a průměru

kmene 1 m. Dosahuje stáří několika set let. Kmen bývá zakřivený s hrubě rozbrázděnou

borkou. Kořenová soustava je všestranně rozvinutá, bez výrazného kůlového kořene.

Má výbornou pařezovou výmladnost, obráţí také snadno na kmeni. Různá poškození

snadno napravuje ze spících pupenů. Zvěř a dobytek rády oţírají mladé rostliny a

výmladky. Letorosty lysé, tmavě olivově zelené, s drobnými, řídkými lenticelami.

Zřetelně řapíkaté listy jsou střídavě postavené, laločnaté, s klínovitou bází, na líci lysé,

slabě lesklé, na rubu světlejší, pýřité s 2 – 3 ramennými chlupy. Čepel listu bývá široce

obvejčitá, aţ 16 cm dlouhá. Samčí květy jsou v převislých jehnědách, samičí květy

téměř přisedlé a drobné. Plody jsou ţaludy s hustě pýřitou, tenkostěnnou číškou,

s plochými neztlustlými šupinami. Klíčení je podzemní (Úradníček a kol., 2009).

Dub zimní začíná plodit dříve neţ dub letní. Semenné roky jsou však řidší a úroda

ţaludů niţší neţ u dubu letního. Do 10 let roste dub zimní velmi zvolna a v dalším

vývoji často keřovatí. Vydatnější přírůst v pokročilém věku vytrvává asi do 80 let. Do

tloušťky přirůstá stále i ve vysokém věku (Úradníček, 2004).

3.2. Ekologie a rozšíření

Dub zimní je dřevina světlomilná, s nároky o něco niţšími neţ dub letní. Má listy

rozmístěné nejen po obvodu, ale i uvnitř koruny. Většinou dub zimní roste
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v podmínkách značného nedostatku vláhy a vydrţí na podkladech v létě silně

vysýchavých, aţ po výrazně suchá stanoviště lesostepní na spraších nebo na skalnatých

podkladech. Nesnáší stoupnutí hladiny spodní vody na půdní povrch a nevyskytuje se

proto na záplavových územích. Nároky na půdu jsou skromné. Roste i na chudých

kyselých a mělkých půdách krystalinika nebo štěrkových teras, ale vyskytuje se i na

andezitech nebo na vápencích. Snáší skalnaté podklady. Vzrůst závisí spíše na mnoţství

přístupné vody neţ na ţivnosti půdy. Dub ohroţují zejména ţivné mrazy, které

způsobují trhliny v dřevním válci a poškození jádra. Místy bývají koruny silně

poškozovány masovým rozšířením ochmetu (Loranthus europaeus). Je to dřevina

odolná ke kouřovým plynům a vydrţí v městském prostředí. Druh západní, střední a

jihovýchodní Evropy, na sever dosahuje jiţní Skandinávie. Na našem území je dub

zimní doma ve všech teplejších pahorkatinách a jeho horní hranice se prolíná se spodní

hranicí buku. Smíšené porosty jsou v Čechách hlavně na Berounce, v dolním Povltaví,

Polabí a Poohří, v teplejší části Českého středohoří, ve spodních partiích Krušnohoří aj.


[…]


2218/4 10 23 1,75 1,985

2076/13 10 28 2,225 1,995

1592/4 11 21,5 1,225 1,7

1414/9 11 56 1,4 2,055

2881/12 11 38,5 2,1 1,85

1303 12 24,5 není 1,82

1284 12 35 1,4 1,975

2920 12 16,5 0,925 1,81

2178 13 27 2,25 2,08

1970 13 44,5 1,975 2,25

1984 13 27 1,425 1,86

2161 14 30 1,3 1,795

2440 14 40 1,95 2,045

2148 14 33,5 2,75 2,08

2529 15 37,5 1,575 1,7

2535 15 33 1,875 1,98

2522 15 32,5 1,55 1,895

2670 16 27,5 1,8 1,715

2690 16 34,5 2,7 1,955

2697 16 32 1,825 1,995
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Tab. 38: Modelové váhy všech výmladků a 5 nejvyšších výmladků v roce 2013

číslo pařezu
Modelová váha

všechny výmladky

Modelová váha 5

nejvyšších

výmladků

Rozdíl 1

603/9 4820,446 5260,925 -440,479

49/14 1579,496 1521,866 57,63

203/7 2019,77 1671,214 348,556

214 4794,448 3372,472 1421,976

298 1979,304 1751,297 228,007

288 2967,404 1751,297 1216,107

480 2543,712 2063,036 480,676

494 1871,78 1671,214 200,566

1840 3475,832 2063,036 1412,796

1834 4202,198 2796,645 1405,553

906 8745,5 3617,762 5127,738

904 1576,204 1322,492 253,712

842 1294,088 953,0131 341,0749

857 1585,036 1096,686 488,35

1313/3 2206,608 1262,018 944,59

2 784,322 847,7727 -63,4507

1900 11603,06 5513,024 6090,036

1909 4968,864 4679,966 288,898

vedle P2092 5562,916 3791,122 1771,794

2108/7 521,602 610,9211 -89,3191

2246 6006,106 3294,462 2711,644

1590 4853,558 3071,092 1782,466

2923 2845,662 2111,888 733,774

2769 7106,846 5260,925 1845,921

1988/8 6394,27 5513,024 881,246

1973 7198,666 6494,37 704,296

2140 4830,01 4790,784 39,226

2480 2441,078 1878,674 562,404

1569/11 4205,882 3218,256 987,626

2534 2814,426 2213,087 601,339

22615 5225,726 3534,078 1691,648

2629/5 3720,52 3218,256 502,264
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Tab. 39: Modelové váhy všech výmladků a 5 nejvyšších výmladků v roce 2014

číslo pařezu
Modelová váha

všechny výmladky

Modelová váha 5

nejvyšších

výmladků

Rozdíl 2

603/9 6134,332 6805,575 -671,243

49/14 4246,428 3372,472 873,956

203/7 3429,572 2796,645 632,927

214 7724,11 7300,565 423,545

298 3484,434 3071,092 413,342

288 4093,128 2862,867 1230,261

480 3415,226 3071,092 344,134

494 2458,624 2213,087 245,537

1840 5365,106 2111,888 3253,218

1834 5865,69 4790,784 1074,906

906 121239,84 6054,042 115185,798

904 2426,152 1835,217 590,935

842 2553,876 1835,217 718,659

857 2213,306 1521,866 691,44

1313/3 2821,09 1923,159 897,931

2 2007,862 2015,315 -7,453

1900 20276,36 14058,7 6217,66

1909 7517,36 9225,614 -1708,254

vedle P2092 9256,166 9896,62 -640,454

2108/7 739,76 686,7593 53,0007

2246 10942,61 15081,23 -4138,62

1590 8580,958 7831,557 749,401

2923 7101,328 4362,657 2738,671

2769 11272,81 15438,34 -4165,53

1988/8 8133,936 7300,565 833,371

1973 7755,98 8600,102 -844,122

2140 9802 12506,21 -2704,21

2480 6322,814 4362,657 1960,157

1569/11 5984,212 7831,557 -1847,345

2534 9000,934 5643,568 3357,366

22615 8767,398 6197,397 2570,001

2629/5 7203,742 7300,565 -96,823
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Tab. 40: Přírůst biomasy všech výmladků a 5 nejvyšších výmladků

číslo pařezu Přírůst všech výmladků přírůst 5 nejvyšších výmladků

603/9 1313,886 1544,65

49/14 2666,932 1850,606

203/7 1409,802 1125,431

214 2929,662 3928,093

298 1505,13 1319,795

288 1125,724 1111,57

480 871,514 1008,056

494 586,844 541,873

1840 1889,274 48,852

1834 1663,492 1994,139

906 112494,34 2436,28

904 849,948 512,725

842 1259,788 882,2039

857 628,27 425,18

1313/3 614,482 661,141

2 1223,54 1167,5423

1900 8673,3 8545,676

1909 2548,496 4545,648

vedle P2092 3693,25 6105,498

2108/7 218,158 75,8382

2246 4936,504 11786,768

1590 3727,4 4760,465

2923 4255,666 2250,769

2769 4165,964 10177,415

1988/8 1739,666 1787,541

1973 557,314 2105,732

2140 4971,99 7715,426

2480 3881,736 2483,983

1569/11 1778,33 4613,301

2534 6186,508 3430,481

22615 3541,672 2663,319

2629/5 3483,222 4082,309
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Příloha A2 – Fotodokumentace

Obr. 16: Pohled na vstup do výzkumné plochy Tarmag II v Soběšicích

Obr. 17: Měření průměru výmladku na bázi

Obr. 18: Označení příslušného čtverce v rámci plochy a číslo výstavku

Obr. 19: Měření tloušťky kůry
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Obr. 16: Pohled na vstup do výzkumné plochy Tarmag II v Soběšicích

Obr. 17: Měření průměru výmladku na bázi
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Obr. 18: Označení příslušného čtverce v rámci plochy a číslo výstavku

Obr. 19: Měření tloušťky kůry
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