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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Prosím o vysvětlení následujících dotazů:

1) Co je to ”živný mráz”? (s. 11)

2) Jaké existují typy výmladnosti dřevin? (s. 13)

3) Jak lze vysvětlit vyšší celkový počet výmladků ve 4. vegetační sezóně oproti 3. vegetační sezóně? (s. 29)

4) Proč u prezentovaných grafů v části Výsledky (kap. 8) nejsou uvedeny matematické zápisy použitých
rovnic?

5) Bylo měřeno 10 posledních letokruhů nebo 10 posledních letokruhů před realizovanou těžbou? (s. 31)

6) Domnívám se, že na s. 32 se jedná o rozpor textu a popisku obrázku (obr. 9). Graf neprezentuje vztah
mezi tloušťkou kůry a průměrným přírůstem...

7) Na jakou jednotku jsou uváděny výsledky prezentované na grafu (obr.) 11? (s. 34)

8) Jak byl zjišťován objem ponechaných výstavků prezentovaný na obr. 12 a 13? (s. 35 a 36)

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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